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O‘QISH SAVODXONLIGI 
DARSLARIDA 
O‘QUVCHILARNING 
NUTQIY SAVODXONLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI
Utegenova Dilnoza Ayg‘ali qizi
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti 3-bosqich doktoranti

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqiy savodxonligi va tafakkurini rivojlantirish muammolariga 
bag‘ishlangan. Unda umumta’lim maktablarining boshlang‘ich sinflarida tarbiya jarayonida nutqiy savodxonlikni rivojlan-
tirishning o‘quvchi hayotidagi o‘rni va o‘quvchilarning tafakkuri hamda dunyoqarashini rivojlantirishning ahamiyati, shu
ningdek, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqini nazorat qilish orqali uni rivojlantirishga e’tibor berilgan.

Kalit so‘zlar: nutq, maktab, nutqiy savodxonlik, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, nutqiy savodxonlikni rivojlantirish metodi-
kasi.
Abstract: The article is devoted to the problems of developing speech literacy and thinking of primary school students. 
It focuses on the role of speech literacy development in the process of upbringing in elementary grades of secondary 
schools and on the importance of developing students’ thinking and worldview, as well as on improving these through 
monitoring the speech of primary school students.

Key words: speech, school, speech literacy, primary school students, methodology for the development of speech lit-
eracy.
Аннотация: Статья посвящена проблемам развития речевой культуры и мышления младших школьников. В ней 
уделено внимание роли формирования речевой культуры в жизни учащегося в процессе воспитания в начальных 
классах общеобразовательных школ и значимости развития мышления и мировоззрения учащихся, а также их 
развитию посредством контроля над речью младших школьников.

Ключевые слова: речь, школа, культура речи, младшие школьники, методика формирования культуры речи.

KIRISH
“Nutqiy savodxonlik” tushunchasi o‘quvchilarning jismoniy, shaxsiy (ruhiy), aqliy va maxsus tayyorgarlik 

yo‘nalishlarini amalga oshirishda, ularning sog‘lomligi, harakat ko‘nikmalarini rivojlantirish bilan bog‘liq ijodiy 
faoliyatini takomillashtiradi. Chunki boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida so‘z yasash, fikrlash, munosabatlarga 
kirishish, gapirishga oid ko‘nikma va malakalarni shakllantirish asosida nutqiy savodxonlik rivojlantirib boriladi. 
Nutq faoliyati davomida kishining shaxsi, xulq-atvori shakllanadi, rivojlanadi. Shunday ekan, o‘qituvchining 
vazifasi nutq faoliyati jarayonida o‘quvchilarga bajarilishi lozim bo‘lgan ishni ko‘rsatish va tushuntirishdan, vazi-
falar va talablar qo‘yishdan, tekshirish va tuzatishdan, ularni rag‘batlantirishdan iborat bo‘ladi. 

O‘qituvchi ushbu ta’sirlar yordamida o‘quvchilarga nutq madaniyati haqidagi bilimlarni egallash va faoliyat 
ko‘rsatishga istak tug‘dirish bilan birga uning yo‘nalishlarini ko‘rsatadi. Nazorat qilib, nutq faoliyatini boshqarib 
turadi. O‘quvchilarning nutqiy savodxonligini rivojlantirishda nutq faoliyati, ta’lim jarayoni, o‘quvchilarning axloqi 
muhim vositalar bo‘lib qolmog‘i kerak. Chunki nutq faoliyatida o‘quvchilarda o‘zgalarga nisbatan mehribonlik, 
g‘amxo‘rlik tuyg‘ulari shakllanadi. Shu sababli o‘qituvchi o‘quvchi shaxsini axloqiy shakllantirish uchun ular bilan 
doimo munosabatda bo‘lishi, nutq faoliyatini uyushtirishi lozim. Bunda o‘qituvchi o‘quvchi shaxsini shakllanti
rishda axloq, madaniyat, o‘qish, mehnat, ijtimoiy foydali faoliyatlarga asoslanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ona tili ta’limi mazmunida metodik va nazariy masalalar bo‘yicha H. Ne’matov, A. G‘ulomov, M. Qodirov [30; 

92-b.], A. Nurmonov, A. Sobirov [31; 160-b.], B. Mengliyev [85; 248-b.], L. R. Raupova [34; 234-b.], B. To‘xliyev, Sh. Yusupova, 
T. Ziyodova, O. Oxunjonova, D. Jumashev [44; 152-b.] kabi tilshunos va metodist olimlar tomonidan tadqiqot ishlari 
olib borilgan. 

Mazkur tadqiqotlar ta’lim oluvchilarning yozma va og‘zaki nutqini rivojlantirishga yo‘naltirilgani bilan e’tibor-
lidir. O. Roziqov [35; 103-b.], N. Mahmudov [28; 224-b.], R. Safarova [37; 108-b.], U. Tursunov, A. Muxtorov, Sh. Rahmatul-
layev [42; 399-b.], H. Alavuddinova [75; 24-b.] kabi olimlar izlanishlari ham shu maqsadga qaratilganini ta’kidlash joiz. 
Tadqiqotchi A. Bobomurodovaning ona tili ta’limi mazmunida nutq o‘stirish muammosi o‘rganilgan izlanishi 
ta’limiy o‘yin va o‘quv topshiriqlaridan foydalanish misolida tadqiq etilgani bilan e’tiborga molik [81; 146-b.]. Metodist 
T. Ziyadova tomonidan ta’lim oluvchilarning so‘z boyligini oshirish imkoniyatlari tadqiq etilgan. Ona tili ta’limi 
mazmunida matn tahliliga murojaat qilingan [25; 86-b.].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilar ayrim so‘zlar barobarida iboralarni ham talaffuz qilishni o‘rganishlari 

ularning nutqini o‘stirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, o‘quvchilar nutqiy savodxonligini ota-onalar, qarin-
dosh-urug‘lar; maktab, sinf jamoasi; dars, sinfdan tashqari mashg‘ulotlar, turli tadbirlar; tabiatga sayohat; ijti-
moiy-siyosiy hodisalar; turli kasb egalari, tengdoshlar, sinfdoshlar bilan muloqot; maishiy predmetlar, o‘yin
choqlar; bola yashab turgan joy, hovli, ko‘cha, xiyobon, bog‘; radio, televideniye; hayvonot olami, qushlar, 
sudralib yuruvchilar; badiiy adabiyot kabi vositalar asosida rivojlantirish maqsadga muvofiqdir.

Ma’lumki, boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilar nutqini rivojlantirish uchun tabiat hodisalari, badiiy 
asarlar bilan tanishtirish; savod o‘rgatish, didaktik o‘yinlar hamda ijtimoiy foydali mehnat kabilardan foydala-
niladi. Ushbu vositalar asosida nutqiy savodxonlikni maxsus rejalashtirilgan va tashkil etilgan mashg‘ulotlarda 
rivojlantirish samarali natijalarga olib keladi. Bunda quyidagi talablarga rioya qilish zarur:

•	 mashg‘ulotlarning maqsadi, mazmuni va o‘tkazilish muddatini hisobga olgan holda rejalashtirish;

•	 o‘quvchilarning mustaqil faoliyatini aniq belgilash;

•	 fanlar orasida aloqalar o‘rnatish;

•	 nutq tarbiyasiga oid aniq masalalarni hal etish (mashg‘ulot mazmuni, vaqti va o‘tkazish metodlarini aniq 
belgilash);

•	 o‘quvchilarda nutq o‘stirish darslariga qiziqish uyg‘otish;

•	 rejalashtirilgan mashg‘ulotlar o‘rtasida izchillikka rioya qilish;

•	 mashg‘ulotning barcha bosqichlarida aniq maqsadga qaratilgan so‘zlarni o‘rganish.

O‘qish savodxonligi darslarida o‘quvchilarning nutqiy savodxonligini rivojlantirishda quyidagilarga ahamiyat 
berish maqsadga muvofiqdir:

a)	 ba’zi o‘quvchilar nutqida o‘qituvchi aytayotgan narsaga e’tiborsiz qarash, topshiriqlarni pala-partish 
bajarish, darsda yonida o‘tirgan o‘rtog‘i bilan gaplashib o‘tirish kabi holatlar ham uchraydi. Bunday xatti-
harakatlar sinfning umumiy kayfiyatiga jiddiy ta’sir etadi;

b)	 amaliyotda ma’lum sabablarga ko‘ra ayrim o‘quvchilarda nutq buzilishi hollari uchraydi. U yoki bu dara-
jadagi nutq buzilishlari o‘quvchi shaxsi va bilish faoliyatining shakllanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi;

d)	 nutqida kamchiligi bor o‘quvchilarda harakat sohasida muayyan orqada qolishlar kuzatiladi. Ularda nutq 
organlarining harakati yaxshi rivojlanmagan bo‘ladi.

O‘quvchilarning o‘qishga nisbatan munosabati ularning nutqiy savodxonligida ham aks etadi. Bu o‘z ichiga 
o‘qishga bo‘lgan javobgarlikni his qilish, o‘ziga nisbatan talabchanlik va o‘z-o‘zini tanqid qila bilish kabi xusu-
siyatlarni oladi. Haqiqatan ham, o‘quvchilarda bunday xususiyatlar bo‘lmasa, nutq savodxonligi to‘liq rivoj
lanmaydi. Ko‘rinadiki, o‘quvchining nutqiy savodxonligi tarbiya jarayonida va uning butun hayoti davomida 
rivojlanadi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qish savodxonligi darslarida o‘quvchilar adabiy til, nutq, madaniyat, muloqot haqidagi dastlabki tushun-

chalarni o‘zlashtiradilar. Buning natijasida ularda mustaqillik va tashabbuskorlik sifatlari kamol topadi. Bosh-
lang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqiy savodxonligini rivojlantirish maxsus bilimlarni berish bilangina cheklanib 
qolmay, balki ularning til, nutq, muloqot, so‘z va gap haqidagi tasavvurlarini kengaytirish uchun qulay muhit 
hamda zarur shart-sharoitlar yaratishni taqozo etadi. Nutqiy savodxonlikni rivojlantirishdagi muhim vazifalardan 
biri tarbiyalanuvchiga o‘zining hayotiy individual uslubini shakllantirish, faoliyatga va munosabatga kirishishiga 
yordam berishdir. Bu vazifani hal etish uchun o‘qituvchi psixodiagnostik metodika ko‘nikmalariga ega bo‘lishi 
hamda o‘quvchilarni g‘amxo‘rlik, sadoqat, o‘zini-o‘zi anglash vositalari bilan qurollantirishi zarur. 

O‘qish savodxonligi darslarida o‘quvchilarning nutqiy savodxonligini rivojlantirish ularni qurshab turgan 
munosabatlar tizimiga ham bog‘liq. Bu o‘qituvchining o‘quvchilar nutqiy savodxonligini ularni o‘rab turgan 
muhit, fiziologik holati kabi ijtimoiy omillar bilan bir qatorda ularning faoliyati, shug‘ullanadigan turli mashg‘ulot-
lari, muloqoti, borliqqa bo‘lgan munosabati va o‘qishi kabi jihatlarning to‘g‘ri tashkil etilishi hamda maqsadga 
muvofiq yo‘naltirilishiga bog‘liq holda rivojlantirish bilan uzviy aloqadordir. Ayniqsa, 7-11 yoshli bolalarda turli 
sohalarga qiziqish, ularning his-hayajonining tez rivojlanishi, jamiyat bilan munosabatga kirishishi, hamkorlik 
faoliyati hamda turli ehtiyojlarini qondirishi o‘zlari uchun zarur bo‘lgan yangi ehtiyojlarni shakllantirishi mumkin.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining qiziqishi, voqea-hodisalar mohiyatini teran tahlil eta olish ko‘nikmala-
rining shakllanishi shu asosda ijtimoiy hayot mohiyatiga chuqur kirib borish holatlari bilan ham izohlanadi. 
7-11 yoshli bolalar nutqiy savodxonligini rivojlantirishda ular ta’lim olayotgan maktab jamoasining fikri, jamiyat 
tomonidan qabul qilingan axloqiy norma va qoidalarga mos kelishi ham katta ahamiyatga ega hisoblanadi. 
7-11 yoshli o‘quvchilar nutqiy savodxonligini rivojlantirishga ta’sir etadigan bir qator ijtimoiy-pedagogik omillar 
mavjud. Muammoning e’tiborga loyiq tomoni shuki, 7-11 yoshli bolalarni nafaqat o‘qitish va tarbiyalash, balki 
ularning intellektual va ma’naviy rivojlanish imkoniyatlarini jamiyatning shaxsga qo‘yayotgan ijtimoiy jihatdan 
taqozo etilgan talablariga mos holda rivojlantirish, ularning o‘qish va bilishga bo‘lgan imkoniyatlarini ro‘yobga 
chiqarish uchun qulay shart-sharoitlar yaratish hamda har tomonlama kamol topishiga ko‘maklashish zarur.

XULOSA
Xulosa qilganda, nutqiy savodxonlikni rivojlantirish faqatgina fikr va tafakkurni rivojlantirib qolmay, balki 

uning negizida o‘sib kelayotgan avlodni vatanparvarlik va insonparvarlik ruhida tarbiyalash, salbiy illatlarga 
qarshi faol kurasha oladigan shaxsni shakllantirishga ham xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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